
СОВЕТ НОВОКУБАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

[  о т  Ж  №

Новокубанск

Об утверждении Положения о расчете размера платы 
за пользование жилым помещением для нанимателей жилых  

помещений по договорам социального найма и договорам  
найма жилых помещений муниципального жилищного фонда 

Новокубанского городского поселения 
Новокубанского района

Рассм отрев обращ ение главы Н овокубанского городского поселения 
Н овокубанского района, в соответствии с частью  3 статьи 156 Ж илищ ного 
кодекса Российской  Ф едерации и М етодическими указаниями установления 
размера платы за пользование жилым помещ ением  для нанимателей жилых 
помещ ений по договорам  социального найма и договорам  найма жилых 
помещ ений государственного или м у н и ц и п а л ь н о го . ж илищ ного фонда, 
утверж денны ми приказом  М инистерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Ф едерации от 27.09.2016 года 
№ 668/ пр., руководствуясь Уставом Н овокубанского  городского поселения 
Н овокубанского района, Совет Н овокубанского  городского поселения 
Новокубанского района р е ш и л :

1. Утвердить П олож ение о расчете размера платы за пользование жилым 
помещ ением для нанимателей жилых помещ ений по договорам  социального 
найма и договорам  найма ж илых помещ ений м униципального  жилищ ного 
фонда Н овокубанского городского поселения Н овокубанского района 
(приложение №  1).

2. Утвердить расчет ставок платы за наем ж илы х помещ ений для 
нанимателей ж илы х пом ещ ений по договорам социального  найма и договорам 
найма ж илы х пом ещ ений муниципального ж илищ ного  .ф онда на территории 
Новокубанского городского поселения Н овокубанского района (приложение 
№ 2).

3. У твердить стоимость найма 1 кв.м, в месяц ж илого помещения 
муниципального ж илищ ного  фонда Н овокубанского  городского поселения 
Н овокубанского района (приложение №  3).

1



4. От платы за пользование (наем) ж илым пом ещ ением  муниципального 
жилищ ного ф онда освобож даю тся граждане, прож иваю щ ие в жилых 
помещ ениях, располож енны х в м ногоквартирны х домах, признанных в 
установленном порядке ветхими, аварийными и подлеж ащ им и сносу.

5. Отделу им ущ ественны х и земельных отнош ений администрации 
Н овокубанского городского поселения Н овокубанского района (Еремина) 
опубликовать настоящ ее реш ение в инф орм ационном  бю ллетене «Вестник 
Новокубанского городского поселения Н овокубанского района» и разместить 
на официальном сайте Н овокубанского городского поселения Н овокубанского 
района в инф орм ационно-телеком м уникационной  сети «Интернет» 
(w w w .ngpnr.ru).

6. Реш ение Совета Н овокубанского городского поселения 
Новокубанского района от 21 сентября 2012 года №  378 «Об установлении 
размера платы  за пользование (наем) ж илым пом ещ ением  муниципального 
ж илищ ного ф онда Н овокубанского городского поселения Н овокубанского 
района» считать утративш им  силу.

7. Контроль за исполнением  настоящ его реш ения возлож ить на: 
комитет С овета Н овокубанского городского поселения Н овокубанского

района по финансам, бю джету, налогам и контролю (Ш турман);
комитет С овета Н овокубанского городского поселения Новокубанского 

района по норм отворчеству и контролю  за вы полнением  органами и 
долж ностны ми лицам и Н овокубанского городского поселения Н овокубанского 
района полномочий  по реш ению  вопросов местного значения (М ихайлова).

8. Реш ение вступает в силу с 1 декабря 2017 года, но не ранее чем по 
истечению одного месяца со дня его официального опубликования.

2

Глава
Новокубанского городского 
поселения Н овокубанского  района 

А.И. Елисеев

11редссда;гщш.Совета 
Н овокШ агШ Ш га городского 
посей&р'йя Новокуб%нско; о района 

' ■ ' * " .Р . Кады ров

ГА
№

А
ГА

http://www.ngpnr.ru


Приложение №  1 
к решению Совета 
Новокубанского городского 
поселения
Новокубанского районага ? ¥ -  года №  №

ПОЛОЖ ЕНИЕ
о расчете размера платы за пользование жилым помещением  

для нанимателей жилых помещений по договорам социального 
найма и договорам найма жилых помещений муниципального  

жил иди но го фонда Новокубанского городского поселения 
Новокубанского района

1. О бщ ие положения

1.1. Н астоящ ее полож ение разработано в соответствии с частью 
3 статьи 156 Ж илищ ного  кодекса^ Российской Ф едерации и приказа 
М инистерства строительства и ж и лищ но-ком м ун ального  хозяйства РФ от 
27 сентября 2016 года №  668/пр. «Об утверж дении м етодических указаний 
установления размера платы за пользование ж илы м  помещ ением для 
нанимателей ж илы х помещ ений по договорам социального  найма и 
договорам найма ж илы х помещ ений государственного или муниципального 
жилищ ного фонда» и определяет единые требования к установлению  размера 
платы за пользование ж илым помещ ением по договорам  социального найма 
и договорам найма ж илых помещ ений м униципального ж илищ ного фонда.

1.2. При установлении размера платы за наем ж илого помещения 
необходимо учиты вать положения части 5 статьи 156 Ж илищ ного  кодекса, 
согласно которым установление размера платы за наем ж илого помещения не 
должно приводить к возникновению  у нанимателя ж илого помещ ения права 
на субсидию на оплату ж илого помещ ения и комм унальны х услуг.

2. Размер платы за наем жилого помещ ения

2.1. Размер платы за наем j-o ro  жилого помещ ения, предоставленного 
по договору социального найма или договору найма ж илого помещ ения 
муниципального ж илищ ного фонда, определяется по ф ормуле №  1:

Формула №1

Пщ = Нб * Kj * Кс * n j ,  
♦



1

где riHj - размер платы за наем j-o ro  ж илого  помещения, 
предоставленного по договору социального найма или договору найма 
жилого помещ ения муниципального  жилищ ного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещ ения;

Kj - коэфф ициент, характеризую щ ий качество и благоустройство 
жилого помещ ения, м есторасполож ение дома;

Кс - коэф ф ициент соответствия платы.

К оэф ф ициент соответствия платы устанавливается органом местного 
самоуправления, исходя из социально - экономических условий в 
м униципальном  образовании, который может быть единым для всех граждан, 
так и диф ф еренцированы й для отдельных категорий граждан, имеющих 
право на социальную  поддержку, и оценивается в интервале [0; 1 ].

П] - общая площ адь j-o ro  жилого помещ ения, предоставленного по 
договору социального найма или договору найма ж илого помещения 
муниципального ж илищ ного фонда (кв. м).

3. Базовый размер платы за наем ж илого помещ ения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещ ения определяется по 
формуле №  2;

Формула № 2

НБ = СРс * 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещ ения;

СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья в муниципальном 
образовании, в котором находится жилое пом ещ ение муниципального 
ж илищ ного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и 
договорам найма ж илы х помещений. В связи с отсутствием  данных по 
Н овокубанскому городскому поселению  Н овокубанского района 
территориального  органа Ф едеральной служ бы  государственной 
статистики, средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья определяется по 
данным м ониторинга цен, проводимом еж емесячно отделом экономики 
администрации муниципального  образования Н овокубанский  район и по 
данным агентств недвиж имости г. Новокубанска.

»



3

4. Коэф ф ициент, характеризую щ ий качество и благоустройство 
ж илого помещ ения, месторасполож ение дома

4.1. Размер платы за наем жилого пом ещ ения устанавливается с 
использованием коэффициента, характеризую щ его качество и 
благоустройство ж илого помещ ения, месторасполож ение дома.

4.2. И нтегральное значение Kj - для жилого помещ ения рассчитывается 
как средневзвеш енное значение показателей по отдельны м параметрам по 
формуле 3:

Ф ормула 3

Kj= К 1 + К 2 + К З  , где 
3 «

Kj - коэфф ициент, характеризую щ ий качество и благоустройство 
жилого помещ ения, месторасполож ение дома;

К1 - коэфф ициент, характеризую щ ий качество ж илого  помещения;

К2 - коэфф ициент, характеризую щ ий благоустройство жилого 
помещения;

«

КЗ - коэфф ициент, месторасполож ение дома.

4.3. Значение показателей К1-КЗ оценивается в интервале [0,8; 1,3]

Н ачальник отдела имущ ественны х 
и земельных отнош ений администрации 
Новокубанского городского поселения 
Новокубанского района Л.В. Еремина

♦



Приложение №  2 
к решению Совета 
Новокубанского городского 
поселения
Новокубанского района 
от о Л /  /<■ ' / . /  года №

РАСЧЕТ
ставок платы за наем жилых помещений для нанимателей  

жилых помещений по договорам социального найма и договорам
найма жилых помещений муниципального жилищного фонда 

Новокубанского городского поселения Новокубанского района

1 .Базовый размер платы за наем жилого помещения:-

Нб = СРс* 0,001

СРс -  средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке ж илья определяется по 
данным м ониторинга цен, проводимом еж емесячно отделом экономики 
администрации муниципального образования Н овокубанский район и по 
данным агентств недвиж имости г. Н овокубанска и составляет 
23633,75руб./кв.м. на III квартал 2017 год.

Нб= 23633,75 *0,001= 23,63 руб./кв.м.

2. Размер платы за наем j-oro жилого помещ ения муниципального 
ж илищ ного фонда, определяется по формуле:

I Ihj=  H6*Kj*Kc*Hj

Нб - базовый размер платы за наем;

Kj -  коэфф ициент, характеризую щ ий качество и благоустройство 
жилого помещ ения, м есторасполож ение дома;

Кс -  коэф ф ициент соответствия платы.

В еличина коэфф ициента соответствия платы для нанимателей жилых 
помещений, им ею щ их все виды благоустройства устанавливается равной 0,6.

Для граждан, прож иваю щ их по договору коммерческого найма для 
расчета размера платы за наем j-o ro  ж илого помещ ения, применять 
коэфф ициент равный 2.



Величина коэф ф ициента соответствия платы для нанимателей жилых 
помещений социального  использования и им ею щ их не все виды 

: благоустройства устанавливается равной 0,5.

Ilj -  общая площ адь ж илы х помещ ений, предоставляем ы х по договору 
социального найма или договору найма жилого помещ ения муниципального 
ж илищ ного ф онда (кв.м).

Значение коэффициентов, характеризую щ их качество 
и благоустройство ж илого помещения, м есторасполож ение дома 

(Значение показателей К1-КЗ оценивается в интервале [0,8; 1,3]

Коэффициенты П отребительские качества ж илого 
помещ ения

Значение
коэфф ициента

К1
Капитальность (материал стен дома)
Кирпичный, монолитный 1,1
Блочный, крупнопанельный 1 ,о
С м еш анны й или деревянный 0,8

К 2

Благоустройство жилого помещ ения
Благоустроенные (централизованное 
водоснабж ение, водоотведение, 
централизованное и индивидуальное 
газовое отопление, 
электроснабж ение, газоснабжение)

1,0

Частично благоустроенные 0,9
Н еблагоустроенны е (отсутствие 
централизованного водоснабжения, 
водоотведения)

0,8

КЗ М есторасполож ение дома
О сновная часть города 1,0
М К Р К Н И И ТиМ 0,9

Коэффициент, характеризую щ ий потребительские качества той или иной 
группы жилья определяется как: Kj =  К1+К2+КЗ

3
Размеры коэф ф ициентов, характеризую щ их потребительские качества жилья

*

Материал

Ж илы е помещ ения, 
им ею щ ие все виды 

благоустройства

Ж илы е помещ ения, 
имею щ ие не все виды 

благоустройства

Ж илы е помещения 
неблагоустроенные

М есторасполож ение 
дома 

, Благоустроенные

М есторасполож ение
дома

Частично

М есторасполож ен и е 
дома

Н еблагоустроенные



-I
J

стен благоустроенные
О сновная

часть
города

М КР
к н и и т
иМ

О снов
ная

часть
города

М КР
К Н И И Т иМ

О снов
ная

часть
города

МКР
КН ИИТи
м

Кирпич
ный,
монолит
ный

1,03 1,00 1,0 0,97 0,97 0,93

Блочный,
крупнопа
-нельный

1,00 0,97 0,97 0,93 0,93 0,9

С м еш ан
ный или 
деревян
ный

0,93
•

0,9 0,9 0,87 0,87 0,83

Начальник отдела имущ ественны х 
и земельных отнош ений администрации 
Новокубанского городского поселения 
Новокубанского района Л.В. тремина



■цн
Приложение №  3 
к решению Совета 
Новокубанского городского 
поселения
Новокубанского района 
от У  / У ' г о д а №

Стоимость
найма 1 кв.м, в месяц жилого помещения муниципального  

жилищ ного фонда Новокубанского городского поселения
Новокубанского района

№
п/
п

Х арактеристика 
жилого фонда

М есто
расположен
И Я

М атериал стен/ 
благоустройство

Kj Кс
Стой
мость
1
кв.м./
месяц

1 2 -)
4 5 6 7

1 г. Н овокубанск, 
ул. Бамовская, д. 
47, кв. 1

Основная 
часть города

смеш анны й/благ
оустроенный

0,93 0,6 13,2

2 г. Н овокубанск, 
ул.
Домостроителей,
д. 10, кв. 2

О сновная 
часть города

кирпичный,
м онолитны й/благ
оустроенный

1,03 0,6 14,6

3 г. Н овокубанск,
ул.
Домостроителей,
д. 10, кв. 4

Основная 
часть города

кирпичный,
м онолитны й/благ
оустроенный

1,03 0,6
14,6

4
i

г. Н овокубанск, 
ул.
Домостроителей,
д. 10, кв. 6

Основная 
часть города

кирпичный,
монолитны й/благ
оустроенный

1,03 0,6
14,6

5 г. Новокубанск, 
ул.
Д омостроителей,
д. 10, кв. 11

Основная 
часть города

кирпичный,
м онолитны й/благ
оустроенный

1,03 0,6
14,6

: 6 г. Н овокубанск, 
ул. Заводская, д. 
26, кв. 5

Основная 
часть города

Кирпич/
частично
благоустроенный

1,00 0,5 1 1,8

7 г. Н овокубанск,
ул. Заводская, д. 

\

26, кв. 6
Основная 
часть города

ки рп и ч /части ч н о  
благоустроенный

1,00 0,5 1 1,8

8 г. Н овокубанск, Основная см еш анны й/ 0,90 0,5 10,6



2

•Л

■м

■

ул. Зеленая, д. 5, 
кв. 2

часть города частично
благоустроенный

9 г. Новокубанск, 
ул. Красина, д. 
100

О сновная 
часть города

Кирпич/
благоустроенный

1,03 0,6 14,6

10 г. Н овокубанск, 
ул. Красная, д. 
34, кв. 7

М КР
К Н И И ТиМ

кирпич/
благоустроенный

1,00 0,6 14,6

11 г. Н овокубанск, 
ул.
Ленинградская,
д. 21, кв. 1

М КР
КН И И ТиМ

кирпич/
благоустроенны й

1,00 0,6 14,6

12 г. Н овокубанск, 
ул.
Л енинградская,
д. 21, кв. 18

М КР
КН И И ТиМ

кирпич/
благоустроенны й

1,00 0,6 14,6

! и г. Н овокубанск,
ул.
Л енинградская,
д. 30, кв. 48

М КР
КН И И ТиМ

кирпич/
благоустроенны й

1,00 0,6 14,6
!

14 г. Н овокубанск, 
ул. М олодая, д. 2, 
кв. 14

Основная 
часть города

'кирпич/благоуст
роенный

1,03 0,6
14.6

14.6

14.6

! 15 г. Н овокубанск, 
ул. М олодая, д. 4, 
кв. 14

Основная 
часть города

кирпич/благоуст
роенный

1,03 0,6

16 г. Н овокубанск, 
ул. М олодая, д. 6, 
кв.4

Основная 
часть города

кирпич/благоуст
роенный

1,03 0,6

17 г. Н овокубанск, 
ул. М олодая, д. 6, 
кв. 9

Основная 
часть города

кирпич/благоуст
роенный

1,03 0,6 14,6

18 г. Н овокубанск, 
ул. М олодая, д. 
6, кв. 46

Основная 
часть города

кирпич/благоуст
роенный

.1,03 0,6 14,6

19 г. Н овокубанск, 
ул. М олодая, д. 
8, кв. 20

Основная 
часть города

кирпич/благоуст
роенный

1,03 0,6 14,6

20 г. Н овокубанск, 
ул. М олодая, д. 
10, кв.»2

Основная 
часть города

кирпич/б л агоу ст 
роенный

1,03 0,6 14,6

21 , г. Н овокубанск, 
ул. М осковская,
д. 42 а, кв. 1 1

Основная 
часть города

кирпич/благоуст
роенный

1,03 0,6 14,6

22 г. Н овокубанск, Основная кирпич/благоуст 1,03 0,6



ул. Нева, д. 32, 
кв. 3

часть города роенный 14,6

23 г. Новокубанск, 
ул. О сипенко, д. 
1 А, кв. 17

Основная 
часть города

кирпич/благоуст
роенный

1,03 0,6
14,6

24 г. Н овокубанск,
ул.
П ервомайская, д. 
14, кв. 4

Основная 
часть города

см еш анны й/
частично
благоустроенный

0,93 0,5 1 1,0

25

26

г. Н овокубанск,
ул.
П ервомайская, д. 
235, кв. 17

Основная 
часть города

кирпич/благоуст
роенный

1,03 0,6 14,6

г. Н овокубанск, 
ул. П ионерская,
д. 10, кв. 2

Основная 
часть города

кирпич/благоуст
роенный

1,03 0,6 14,6

27 г. Н овокубанск, 
ул. П ионерская,
д. 10, кв. 8

Основная 
часть города

кирпич/благоуст
роенный

1,03 0,6 14,6

28 г. Н овокубанск, 
ул. П ионерская,
д. 10, кв. 9

Основная 
часть города

кирпич/благоуст
роенный

.1,03 0,6 14,6

29 г. Н овокубанск, 
ул. П уш кина, д. 
66, кв. 10

Основная 
часть города

кирпич/
благоустроенны й

1,03 0,6 14,6

30

т г

г. Н овокубанск, . 
ул. С троительная,
д. 17, кв. 7

М КР
К Н И И ТиМ

С м еш анны й/небл
агоустроенный

0,83 0,5 9,8

г. Н овокубанск, 
пер. Ц веточны й,
д. 2, кв. 7

Основная 
часть города

кирпич/
благоустроенны й

1,03 0,5 12,2

32 г. Н овокубанск, 
ул. Щ орса, д. 91, 
кв. 11

Основная 
часть города

кирпич/
благоустроенны й

1,03 0,6 14,6

Начальник отдела имущ ественны х 
и земельных отнош ений администрации 
Новокубанского городского поселения 
Н овокубанского района Л.В. Еремина


